1

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS
DE OFICIAL DE INTELIGÊNCIA, DE OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA E

DE AGENTE DE INTELIGÊNCIA
EDITAL Nº 19 – ABIN, DE 23 DE NOVEMBRO 2018

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE

SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA torna públicos o resultado provisório na perícia
médica dos candidatos que se declararam com deficiência e o resultado provisório no procedimento de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, referentes ao
concurso público destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos cargos de Oficial de
Inteligência, de Oficial Técnico de Inteligência e de Agente de Inteligência, integrantes do Plano de Carreiras e
Cargos da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN).

Torna público, por fim, que o candidato deverá acessar a página do evento, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/abin_17, para ter conhecimento de seu código identificador.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados na perícia médica pessoas com deficiência, na seguinte
ordem: cargo/área e código identificador.
1.1.1 CARGO 1: OFICIAL DE INTELIGÊNCIA
1.1.1.1 ÁREA 1
8a03e53aa298.
1.1.1.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados na perícia médica pessoas com deficiência.
3f250da02ab6 / F540ba5d2342.
1.1.2 CARGO 2: OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA
1.1.2.1 ÁREA 1
871088c9f5aa.
1.1.2.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados na perícia médica pessoas com deficiência.
13ab064390f0.
1.1.2.2 ÁREA 2
1.1.2.2.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados na perícia médica pessoas com deficiência.
6f200c9eaff2.
1.1.2.3 ÁREA 4
1.1.2.3.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados na perícia médica pessoas com deficiência.
2326cc88e7ce.
1.1.3 CARGO 3: AGENTE DE INTELIGÊNCIA
1.1.3.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados na perícia médica pessoas com deficiência.
A23e1044ef6b.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO
DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento administrativo de verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, na seguinte ordem: cargo/área
e código identificador.
2.1.1 CARGO 1: OFICIAL DE INTELIGÊNCIA

2

2.1.1.1 ÁREA 1
0ce2e1afd283 / 0e9b3ecf27fc / 101fd81753d5 / 10690d053e2b / 15399d102d95 / 154cbe5d521d /
15d67d0e03e8 / 237fe4110967 / 32c654a2e12f / 358df7fe8599 / 377b0bf52d80 / 3fa310817721 /
41c2fc847b09 / 42e52a4e251e / 434a2c93baaa / 459c7a54b8ed / 466f92728fe0 / 4e70355d16c2 /
51f42f32dab8 / 54e90e0364e8 / 59d77e15eca4 / 623ca0d35665 / 790ea5dee363 / 7c7760498c8d /
84e2ce05e178 / 8526736659ff / 85f9ec0f154f / 861f747e5b7f / 8755aa6e0b75 / 8a03e53aa298 /
97b97229e76e / 9826c03b8cdb / 9b714bc15596 / 9c15ddf7cd77 / 9d7c10aa1150 / A2f6a262b33d /
Ad6da2f82083 / B8e5de48d8b4 / C20fbab107dd / C317a081a301 / C61d5d81fb00 / C91aed87bf69 /
Ca38dbcceabc / Cc38a315f84f / Cfe554e75cb7 / D241b19db2a7 / Dad265a20a5d / E2664d8e25bc.
2.1.1.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento administrativo de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros.
1c50eaabe239 / 3330aa41fb6a / 3d1a52836d2b / 5b810670d006.
2.1.1.2 ÁREA 2
1ea000b55ad1 / 9444cff3304c.
2.1.1.3 ÁREA 3
4ca8e238567d.
2.1.1.4 ÁREA 4
6e62e28da83f.
2.1.2 CARGO 2: OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA
2.1.2.1 ÁREA 1
1c54df5acf80 / 5ad4cd9499cd / 65d8e6e3bac4 / 80046b6febb9 / 8350c111363a / Af648354dda6 /
B86b434b1287 / C26c3eb737a8 / D8eb1df528ce / Df189e8e2b2b / F73bfe594ef2.
2.1.2.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento administrativo de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros.
480a8b5fa026.
2.1.2.2 ÁREA 2
564ea9329f7f / 603d8076df14 / 8e31e89bae1f.
2.1.2.2.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento administrativo de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros.
060bcd67e4aa / 9d962553e983.
2.1.2.3 ÁREA 3
82545df940c0 / Bcdb4f110562 / Dcb10bc2212e.
2.1.2.4 ÁREA 4
4af7a08cacbc / 9574406fb4ee.
2.1.2.4.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento administrativo de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros.
F0494cea23d3.
2.1.2.5 ÁREA 5
2aa67568a9ae / 9b537b61b816.
2.1.2.6 ÁREA 9
9123934dbe97 / B966b34fd8fe.
2.1.3 CARGO 3: AGENTE DE INTELIGÊNCIA
0829317f08c5 / 0ff098fa897c / 16b7cef57270 / 44a73378095d / 55cbca592ba1 / 55fee37996e0 / 5fec0fb4efcc
/ 62a55368991b / 642e48986775 / 8da702f32f68 / 946c705be603 / 9942f5497a24 / 9d6f25a60b23 /
A6222fe66e4d / Bb392afab918 / C7c34193cfcb / Ddffbd698c7f / F04434206370 / F59ef3a5456a.
2.1.3.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento administrativo de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros.

3

0b35bb868a86 / 5e4cc66736b7 / 64323d95663a / 8ddd9637d064 / B19e6383c6f0.
3 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1 O candidato poderá das 9 horas do dia 27 de novembro de 2018 às 18 horas do dia 28 de novembro de
2018 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/abin 17,
visualizar o parecer médico de perícia médica; interpor recurso contra o resultado provisório na perícia médica
por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso e, se for o caso, enviar, anexa ao recurso, imagens
dos documentos que julgar necessários para reforçar os argumentos apresentados. Após esse período, não serão
aceitos pedidos de revisão.
3.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem 3.1 deste edital.
Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de carta
registrada para confirmação da veracidade das informações.
4 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE
VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS
NEGROS
4.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento administrativo de verificação da
condição declarada poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem como interpor
recurso contra o indeferimento, das 9 horas do dia 27 de novembro de 2018 às 18 horas do dia 28 de novembro
de 2018 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/abin 17.
5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
5.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas
de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do
candidato, que impossibilitem a visualização do espelho do laudo médico, o acesso à visualização dos motivos
de indeferimento, a complementação e a interposição de recurso.
5.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo
será preliminarmente indeferido.
5.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
5.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – ABIN, de 2 de janeiro de 2018, e alterações, ou com este edital.
5.5 Não haverá entrega presencial de documentos.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 O edital de resultado final na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, de resultado
final no procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos
negros, de resultado final na primeira etapa e de convocação para o curso de formação em inteligência será
divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/abin_17, na data provável
de 5 de dezembro de 2018.

MARIA INEZ CARNEIRO DE SOUZA
DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL